Αναπαράσταση του Καποδιστριακού Ορφανοτροφείου.

ο μαστρο-Χρήστος Λόξας, ύστερα από αίτηση του Ι.Καποδίστρια. / Καρδαμίτση-Αδάμη Μάρω, Το Ορφανοτροφείο της Αίγινας,

Ανάτυπον εκ του Μέντορος, Αθήναι 1993 (Ο Μέντωρ, Ενημερωτικό Δελτίο των Εταίρων της εν Αθήναις Αρχαιολογικής Εταιρίας,

τεύχος 26, Ιούνιος 1993).
52

Στις 8/20 Οκτωβρίου του 1828, ο αρχιερέας της Αίγινας π. Γεράσιμος Ράλλης, εκ μέρους του Κυβερνήτη καταθέτει τον θεμέλιο

λίθο του ναού, πάνω στον οποίο ήταν χαραγμένη η εξής επιγραφή: ΕΚ ΜΕΡΟΥΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΘΝΟΥΣ / Ο ΚΥΒΕΡΝΗΤΗΣ ΤΗΣ

ΕΛΛΑΔΟΣ / ΕΙΣ ΤΟΝ ΣΩΤΗΡΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΘΕΟΝ. Παρόντες στην τελετή ήταν οι Αρχιερείς, ο Έκτακτος Επίτροπος των Δυτικών